
 

 
DELIBERA N. 413/21/CONS 

 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO CONCERNENTE  

L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ PER LE 
GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 
L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 21 dicembre 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito il “Regolamento”) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 238/21/CONS, 
del 22 luglio 2021; 

VISTA l’informativa resa alle organizzazioni sindacali in data 17 dicembre 2021; 

RITENUTO opportuno adottare alcune modifiche e integrazioni al Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità finalizzate 
all’adeguamento delle strutture di supporto del Presidente e dei Commissari in caso di 
cessazione anticipata di uno dei Componenti e alla semplificazione del processo di 
approvazione dei verbali delle riunioni degli Organi collegiali; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Modifiche e integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità) 

 
1. Al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni, di cui all’allegato A alla delibera n. 238/21/CONS, 
sono apportate le seguenti modifiche: 



 
 

2 
413/21/CONS 

a) all’articolo 4, dopo il comma 2-bis è aggiunto il seguente comma: 

“2-ter In caso di cessazione anticipata dalla carica del Presidente o di un 
Commissario, il numero massimo complessivo di Consiglieri e di addetti alla 
segreteria individuato nei commi precedenti può essere elevato di una unità  fino 
all’insediamento del nuovo Componente”. 

b) all’articolo 12, comma 1, le parole “gli elementi essenziali” sono sostituite dalle 
seguenti “il resoconto integrale”; 

c) all’articolo 12 il comma 2 è soppresso.  

Articolo 2 
(Disposizioni finali) 

 
1. Il testo coordinato del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità, risultante dalle modifiche di cui all’articolo 1, è 
riportato nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale.  

2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo alla sua approvazione. 
 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

Roma, 21 dicembre 2021 

                       
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
                    Giulietta Gamba




